Simul

CONTINUATIO. 31

Simul eum stimulabat ira erga popularis reipublicæ libertatem, quæ more Regum, cupientium Imperia addictiùs parentium, immoda ipsi visa est, præsertim ab eo tempore, quo utili ad pacem ratione id sibilum sit, ut victorias viresque præcipuum Europæ regnorum moderaretur, operamque daret, ut Galliæ Hispaniæq; rationes sic æqualiter confectæ explicatæq; essent, ut neutra ex alterius ruinis parare insignius robur magnitudinemque posset. Neque fuit leve odium quod erga florentia illius gentis commercia conceptum diu continuuit, cui monopoliorum iniquitia prætexebatur: adeo ut nil æquè cuperet, quam ut institutâ apud suos Indiæ Orientalis societate, utilitates mercatoræ Batavorum iis in Regionibus diminuerentur, & quoquo modo impeditarentur. Regi Angliæ iniquior Auriaci fortuna, quam aditus ei ad præfecturam Batavam avitamque præfecturæ militaris dignitatem præcludebatur, non inter postremas belli inferendi rationes fuit. Injuriæ, quæ ad Regem remque publicam spectabant, in hanc senten-

B 4 tiam

tiam expositæ erant: nempe id propositum esse Batavis, ut frangant debilitatemque Anglorum opes, commerciisque & coloniis ipsorum vastitatem inferant: docere hoc tot damna, quæ in utraque India ab iis accepissent: tūm colonos ex fœdere restituendos, non modo non in integrum restituisse, sed ne ad se quidem remisisse, & si frequenter etiam interpellati remiserint, eos duntaxat inopes & paucos rediisse: præterea adversus imperii maritimi jus majestatemque fecisse, quando superiori anno classiarchi ipsorum Anglis poscentibus, ut more veteri vela demitterent, pertinaciter restitissent, Regisque antiquum jus & simul honorem labefactassent, quodque satisfactionis præstandæ admoniti, conditiones ab Rege latas neglexissent, passionemque Bredæ nuper initam violassent, cuius vindicem oportet esse Regem, ut firma perpetuaque ejus atque Regni jura conservarentur. Ex adverso fœderati Belgii Ordines affirmabant, omnes satisfaciendi rationes sese inituros, cupereque, ut super eo negotio æquis

aequis conditionibus quamprimum
 transigatur: de damno, si quod illatum
 sit, spondere se paratos ad resarcien-
 dum fore: ablata sine mora impen-
 dioque reddituros: multa præter spem
 voluntatemque suam accidisse, quorum
 nomine purgare se possint, quæque ejus-
 modi sint, ut in posterum emendari de-
 beant: Fœderis Parisiensis cum Rege
 Galliæ, & Bredani cum Rege Angliæ
 icti magnam semper apud se fuisse religio-
 nem, & credidisse, navigationem atque
 commercia felicissima mansura, si pari
 fide constantiaque pax servetur. Que-
 relas de datis acceptisque damnis esse
 mutuas, & si quid contra fecerint pleri-
 que ditioni imperioque suo subjecti ho-
 mines, injussu suo fecisse, semperque se
 declarasse hunc animum, quod scèdera
 sanctè custoditori, & si quid etiam culpâ
 suorum factum fuisset, nihil sive recon-
 ciliationis, sive satisfactionis causa re-
 cusaturi essent. Verum ea Regis utrius-
 que indignatio fuit, ut parùm abfue-
 rit, quin liber ille siue juris populus
 oppimeretur: Galliæ Rex, præterquam